

Redaktor naczelny
Dr. ALEKSANDER VOGEL.
Biura redakcyi: ul. Sykstuska 1. 40, 1. piętro
otwarte od godz. 10 rano do godz. 1 w popoł.

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 6-tej wieczorem.

Przedpłata na „Gazetę Narodową“
wynosi:
w Łwowie: za półroczną: 2 kor. 50 h.
za roczną: 4 kor. 50 h.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE
Przyjmują: we Lwowie: Administracja „Gazety
Narodowej“ alca Kopernika 7 i biuro Sokołowski

Konstytucya i konstytucjonalizm
w Prusiech.

Berlin 31. maja.

Niedługo się dzieje konstytucyjne
pruskie, datujące się z czasów zawichrzeń roku
1848, a właściwie z 31. stycznia roku 1850,

Obowiązująca dzisiaj w Prusiech konstytucya
bynajmniej nie jest bezpośrednim wynikiem
wypadków politycznych roku 1848.

Jakiejkolwiek przeciwko sprawie konstytucyjnej
przechodziła kolej, sprawiedliwość ucznia
nakazuje, że zasadnicze przepisy konstytucyjny
pruskiej i rozumnie są i warują

Zmiana organiczna takiego ustroju
parlamentarnego i konstytucyjnego dlatego zaś
obecnie i zawsze jest utrądniona, że według
przepisów tejże konstytucyjnej każda ustawa

szego, jak uniemożliwić wszelkie wnioski
i projekty ustawodawcze, chociażby one były
jak najpotrzebniejszymi i najpożyteczniejszymi,

Objawem tego rodzaju pierwszym było
ściśnienie zastrzeżonej w art. 29 i 30. konstytucyjny
swojemu zebrań i stowarzyszeń i do

Dalszym objawem reakcyi rządowej
przeciw swobodom konstytucyjnym były ustawy
wyjątkowe. Najgłośniejszą z nich, to walka
kulturalna przeciwko kościołowi katolickiemu,

Inaczej pooczynano z Polakami. Zastrzeżeń
prawnych traktatn wiedeńskiego i porządki
królewskich, w Zbiorze praw pruskich

Wojnę nieprawną i przepisom konstytucyjnym
się sprzeciwiającą rozpoczął ks. Bismarck
w r. 1886 znaną ustawą kolonizacyjną, ukoronowaniem
której ma być ustawa osadnicza,

Wojna rosyjsko-japońska.

Na Kwantungu.

Wczoraj przybyło do Czifu 500 Chińczyków,
zbiegłych z Talienuwanu i Dalnego.

Talienuwan opuścili Rosyanie podobno
jeszcze d. 26. maja i udali się do Portu
Artura. Według doniesienia owych zbiegów

Także Dalny zajęli Japończycy
wczoraj, jak donosi jen. Oku. Już poprzednia
depesza „Biura Reutersa“ z Tokio donosiła,

Depesza jen. Oku donosi, że przeszło sto
sklepów, koszar, urząd telegraficzny i dworzec
były nieuszkodzone i około 200 wagonów

Jak londyński dziennik donosi, jen. Oku
przesłał rządowi swemu sprawozdanie o
rosyjskich wojskach, które bronily

W Mandżurii.

Londyński Daily Express donosi z Czifu:
Główne armie koło Liaojang poczynają się
ruszać. Armia rosyjska nie specałny rozkaz

Także z Fengwangcungu donosi, że
liczne oddziały artylerji japońskiej
posuwają się naprzód. Ten równoczesny

Raport Kuropatkina.

Z Petersburga donoszą urzędowo: Sztab
generalny stwierdził, że w dniach 29 i 30.
maja w okolicy Fengwangcungu

otworzyli nieregularny ogień i oświecali
rosyjskie pozycje reflektorami. Koszary cofnęły
się do wąwozu Czanli, a następnie aż do

Rano dnia 28. zm. kolumna japońska
zbliżyła się do Aimianin, cofnęła się jednak
wkrótce i ustawiła się na wzgórzu na

Dnia 30 z m. Japończycy posunęli się
w kierunku Saimatsi. Przy nadaniu telegramu
jeszcze do tej miejscowości nie doszli.

Następnie sotnia zaatakowała piechotę.
musiała jednakże wobec ognia działowego
cofnąć się. Marsz japońskiej piechoty,

Ostrożność na Bałtyku.

„Rosyjska Agencja tel.“ donosi, że celem
osiągnięcia jednolitych zarządzeń, mających
na celu obronę wybrzeży morza Bałtyckiego,

Zarazem donosi petersburska Rus z Re-
wla, że tamtejsze patroly wojskowe przez
dwie z rzędu noce widziały tuż koło portu

Z Władywostoku

donoszą z Petersburga, że na niektórych
miejscach zatoki Piotra Wielkiego mają
znajdować się miny japońskie, które podczas

dowała mina pod tratwą, która wskutek
wybuchu zatonała.

Rosya a Niemcy.

Petersburski korespondent Daily Telegra-
phu donosi, jakoby z autentycznego źródła
otrzymał potwierdzenie, że między Rosyją

Korespondencye.

Paryż 28. maja.

(Francya i Watykan. — Sprawa konkordatu. —
Tryumfatorzy dula. — Wiehrabia D'Oyley i piękna
peruwianka. — Tragiczny koniec romanu.)

Combes tryumfuje; tak przynajmniej gło-
szą jego przyjaciele judeomasoni i socyalisci.
Większość rządowa aprobowała krok szefa

Wiele, bardzo wiele okoliczności składa
się na to, że żaden rząd we Francji nie od-
waży się na podjęcie wojny ze Stolicą św.

Prasa tutejsza żywo omawia spotkanie
się króla włoskiego z kardynałem Svampa.
Wiktora Emanuela ocenili należycie akt wielkiej

Przed kilkoma miesiącami młody wiehr-
hrabia Yvon Alaster D'Oyley, syn dr. Evans-
markiza D'Oyley, mieszkający tu przy

MARYA RODZIEWICZOWNA

CZARNARY.

Powieść

ciąg dalszy.

Dodał przytem życzenie co do stu rubli,
niegodne powtórzenia w piśmie i tyle do-
sadych epitetów pod adresem i Noltena i

Następnego dnia Wacław popłynął do
młyna, a Zośka doglądała chorego, gdy wyj-
rzał oknem, na ujadanie psów, ujrzała

Wróciłem zamieszkałym dzisiaj i dowiedziałem się
o niefortunnym wypadku. Jakże się ma mój
przyjaciół i zbawca?

— Będzie żyw dzięki Bogu, ale długo
przeciemi.
— Nie uwierzy pani, jak mi przykro! —
rzekł Noltén. — Nie śmiałem zjawiać się tu,

wyłomaczył i przeprosił. Zresztą, żebym
przypuszczał, że to pani służący, nigdyby coś
podobnego się nie stało.

— To, proszę pana, bardzo wzięta ob-
rona! — uśmiechnęła się. — Czy pan nie strze-
la tylko czyichś służących?

— Nie to miałem na myśli! Nie strze-
lam w ogóle do ludzi, ale wiedząc, na czym
gruncie poluje, sambym osobiście odniósł

— Czy pan pytał, na czym gruncie
poluje?

— Wyznają, że nie, ale ten chłop nie
dał mi przyjść do słowa i myślał, gdybym
go był nie obezwładnił, potopiłby nas bez

— Słyszałem — wrócił Motold — że
Kasyan bardzo niepolitycznie przyjął postać
zgody. Może dla mnie będzie łaskawszy, przez

— Niezawodnie. Tylko pan sam niech
go odwiedzi, bo za całość pana Noltena nie
reczę — dodała z uśmiechem.

Wskazała Motoldowi drogę do kuchni,
sama wprowadziła obcego gościa do domu.

— Dzisiejszy dzień robi na mnie wraże-
nie przytey bajki: Odwiedziny u leśnej kró-
lewny. Jakie fantastyczne i urocze to ocale

czenie do pani postaci. Prawie rad jestem
swemu wybuchowi, że mi dał poznać czary
tych stron. I pani tu tak sama mieszka?

— Królewny z bajek zwykle bywają sa-
motne.

— Miewają czasem straszne — ciotki
ropuchy.

— Ja należę do zupełnie samotnych, co
do ciotki... Mam zato brata, ale ten także nie
przypomina w ničem smoka-stróża, tak, jak

— Łasiek ma pewnie tysiące podobnych
zatok i zalewów, a pan jako myśliwy, powin-
nien się z tym krajem oswoić.

— Przybywa pan! jeszcze jeden gość! —
rzekł, wskazując czólnie w zatonie.

Wacław nie zauważył łodzi u przystani.
Wiosłował sam i śpiewał i zaczął z daleka
już wołać siostrę, a przybyszy do ładu,

— Był to bowiem dzień, kiedy łódzie z ma-

ką i rybą przywoziły, w powrocie z Filipo-
wa, wieści ze świata.

Zośka przedstawiła go Noltenu i za-
bity nurek był wstępem do rozmowy.

Noltén zaczął z ciekawością oglądać wy-
pchaną ptaki, zdobiące ściany pokoju, a Wa-
cław, zapalony przyrodnik, rad był spotkaniu

Tymczasem Kasyan na widok Motolda
uśmiechnął się przyjaźnie i rzekł:

— Ot panoczek odemścił mi wasze
Niemce puhaça. Powietrze morowe na nich
— czuń nie utili.

— Do dziś rana nie wiedziałem o tam
nieszczęściu. Jaka ci, zuchu — jeszcze bar-
dzo boli? Masz, zapal papierosa, rozpowiedz

— Ból to bajki — ale nud panie, tak
leżeć i tylko baby mies za całą kompanię,
a na świecie taki czas luby nastał — a ty

— Słuchajno Kasyan — nie ma dziwu,
że się na ciebie rozłożył. Napadłeś obces,
łajaleś, chciałeś gwałt czynić. Więc go pasya

— Wierzy pan! Ot, nie tak jest. Na-

przód — ja nie lajał jego, ale Niemców, to
że on pan z panów był, toby on kazał Niem-
com milczeć, samby z mną się rozmówił —

— dowiedział się, że na cudze wiazł — toby
przeprosił i precz płynął kazał i jeszczeby
mnie na wodkę dał. A on do mnie: Won

— Bajtki jakby się kajał — samby
mnie tu przywoził. Ja w ostrogu był, wszyst-
kie zakony znam — on wie — z tego dla

— a strzelbę z sobą przywoził, a Niemce są?

— Pooć o strzelba i Niemcy?

(C. d. n.)





